UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
 SECRETARIA GERAL / DIRETORIA

Secretaria Geral da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da UFMG ‐ Avenida Antônio Carlos 6627 Campus da Pampulha 31270‐901 
Belo Horizonte MG. Telefone 31 3409‐5016 – Fax 31 3409‐5060 – e‐mail: secgeral@fafich.ufmg.br 

EDITAL 87, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

PROGRAMA CONEXÕES DE SABERES NA UFMG:
Diálogo entre a universidade e as comunidades populares

O Diretor da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, Professor Jorge Alexandre Barbosa Neves,
faz saber que, a Coordenação do Programa Conexões de Saberes – 2010 e a Pró-reitoria de
Extensão da UFMG, através da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas estão recebendo
inscrições para bolsa de Extensão do Programa Conexões de Saberes: diálogo entre a
universidade e as comunidades populares, financiado pela Secretaria de Educação Continuada,
Alfabetização e Diversidade - SECAD/ MEC.

A Proposta do Programa Conexões de Saberes – 2010/11 através de atividades acadêmicas de
ensino, pesquisa e extensão, busca promover o fortalecimento da participação de estudantes negros
de origem popular da UFMG na implementação de uma discussão continuada acerca dos processos
de democratização da universidade, estimulando a criação de condições objetivas que contribuam
para a permanência com qualidade destes/as estudantes nos cursos em que estão inseridos a partir
de três frentes prioritárias: 1) análise das inclusões e exclusões no contexto da UFMG; 2)
aproximação da universidade com comunidades populares com objetivo de construção coletiva de
aspectos da história e memória dessas comunidades; 3) fomentar junto a jovens lideranças
comunitárias o fortalecimento e construção de redes de informação e comunicação. Para obter mais
informações acesse: www.fafich.ufmg.br/conexoes.

1) DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS/AS À BOLSA

Para concorrer à bolsa, o/a estudante deve atender aos seguintes critérios:

• Ser matriculado/a em curso de graduação da UFMG entre o 2o e o 5o período

(preferencialmente);
• Se auto-declarar preto ou pardo (segundo critérios do IBGE);
• Ser classificado/a socioeconomicamente pela FUMP nos níveis 1 ou 2;
• Ter disponibilidade de 20 horas semanais (sendo obrigatória disponibilidade 4a e 6a feira – 14 às

18 hs);

Observação:
• As bolsas serão destinadas considerando o critério de paridade de gênero.
• Será considerada na seleção a trajetória de participação social e política do/a candidato/a;

2) DO NÚMERO, VIGÊNCIA E VALOR DAS BOLSAS.

O Programa Conexões de Saberes selecionará 75 bolsistas dentre os/as inscritos/as que cumpram os
critérios descritos no ponto 1 deste edital, para início das atividades em dezembro de 2010. Serão
selecionados mais 20 candidatos/as excedentes.

O período de concessão da bolsa terá duração de 12 meses, ou seja, de dezembro de 2010 a
novembro de 2011.

O valor da bolsa será de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) e os/as estudantes
selecionados/as desenvolverão atividades dentro e/ou fora da universidade junto a comunidades
populares.

3) DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
 SECRETARIA GERAL / DIRETORIA

Secretaria Geral da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da UFMG ‐ Avenida Antônio Carlos 6627 Campus da Pampulha 31270‐901 
Belo Horizonte MG. Telefone 31 3409‐5016 – Fax 31 3409‐5060 – e‐mail: secgeral@fafich.ufmg.br 

A inscrição ocorrerá no período de 03 a 10 de novembro para os/as alunos/as dos cursos de
graduação da UFMG conforme critérios estabelecidos no item 1 deste edital.

4) DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Para inscrição o/a estudante deverá apresentar a seguinte documentação:

• Ficha de inscrição preenchida. (A ficha estará disponível para download no site

www.fafich.ufmg.br/conexoes ou  em cópia impressa na sala 2005 da Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas – FAFICH, de segunda a sexta, de 11 às 14 e de 15 às 19 horas.)

• Comprovação de matrícula e histórico escolar do/da estudante;
• Cópia do CPF e RG do/da estudante;
• Documento de comprovação da classificação socioeconômica da FUMP, nível 1 ou 2;
• Apresentação de Carta de Intenções justificando o interesse do/da estudante em ser bolsista do

Programa Conexões de Saberes (formulário para Carta de Intenções disponível para download
no site www.fafich.ufmg.br/conexoes ou na sala 2005 da FAFICH, de segunda a sexta, de 11 às
14 e de 15 às 19 horas);

5) DAS ETAPAS E PERÍODO DA SELEÇÃO

• PRIMEIRA ETAPA – Inscrição. De 03 a 10 de novembro. Local: sala 2005, FAFICH, de segunda

a sexta, de 11 às 14 horas e de 17 às 19 horas. Os/as estudantes que não apresentarem algum
dos documentos exigidos no item 4 deste edital, serão automaticamente desclassificados.

• SEGUNDA ETAPA – Atividade escrita. Dia 16 de novembro, na sala 1012 da FAFICH, de 14 às
16 horas. Todos/as os/as alunos/as inscritos deverão comparecer. Esta etapa é eliminatória.

Dia 19 de novembro: Divulgação dos resultados da segunda etapa da seleção no site
www.fafich.ufmg.br/conexoes e na sala 2005 da FAFICH;

• TERCEIRA ETAPA: Realização de entrevistas individuais. Período: do dia 22 ao dia 25 de

novembro. Serão divulgados dias e horários das entrevistas juntamente com o resultado da
segunda etapa.

• DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: dia 26 de novembro, no site

www.fafich.ufmg.br/conexoes e na sala 2005 da FAFICH.

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2010.

PROFESSOR JORGE ALEXANDRE BARBOSA NEVES
DIRETOR

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS